
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357532

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Sede da Associação dos Idosos de Nova 
Ipixuna, neste estado.
Valor Total: 39.907,37
Data Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 24/03/2012 a 22/06/2012
Convite: 49/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Raicon Construção e Comercio de Material de 
Construção
Endereço: R Fernando Guilhon, s/n
CEP. 68690-000 - Acará/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357554

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação , conforme o art.57, § 1º, II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Ouro Verde Projetos, Construções e Representações 
Ltda
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9181189115
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357675

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 137 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011 E,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, Mat. 
54185723/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, conforme a Lei 7.267, de 
05/05/2009, publicada no DOE nº 31.413, de 07/05/2009, no 
período de 07 DE MARÇO DE 2012  a  02 DE SETEMBRO DE 
2012.

PORTARIA Nº 146 DE 22 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011 E,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora JAQUELINE OZANA DE SOUZA, Mat. 57176408/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Arquiteta, conforme a Lei 7.267, de 05/05/2009, publicada no 
DOE nº 31.413, de 07/05/2009, no período de 13 DE NOVEMBRO 
DE 2011  a  10 DE MAIO DE 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOAO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357663

PORTARIA: Nº 144/2012
Objetivo: Fiscalizar o andamento da obra de Reforma e 
adequação da Agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/130000 - SEOP, DE 
21/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 27/03/2012
571760771/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 
a 27/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357736

LAUDO MÉDICO: 124312A/1
Nome: ODORICA MARIA DE JESUS PINHEIRO
Lotação: Divisão de Serviços Gerais
Matrícula: 3255085/1
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Nº de dias: 10 (dez)
Período de Afastamento: 12/03/2012 a 21/03/2012.

LAUDO MÉDICO: 124545A/1
Nome: EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA
Lotação: Divisão de Obras
Matrícula: 3274020/1
Função: Soldador
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 02/03/2012 a 31/03/2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE

LAUDO MÉDICO: 124185A
Nome: TANIA MARIA PAES BARBOSA
Lotação: Diretoria de Transportes Terrestre
Matrícula: 2050471/2
Função: Datilógrafo
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 07/03/2012 a 05/04/2012.

LAUDO MÉDICO: 123119A/1
Nome: OSMARINA MENDES DA SILVA
Lotação: Gabinete do Secretário
Matrícula: 3277909/1
Função: Servente
Nº de dias: 28 (vinte e oito)
Período de Afastamento: 15/02/2012 a 13/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357284

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 029/2012-DTT
Valor: 122.368,21
Data: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/04/2012
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o lg. Muru Muru (10,00mx 10,00m), localizada na PA-127 no 
trecho: São Domingos do Capim / Perseverança, no município 
de São Domingos do Capim, pertencente à Região de Integração 
do Guamá,
Convite: 38/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: km 7, quadra 1, lote 7
Email: a3engenharia@ig.com.br
Telefone: 9132233242 Fax: 9132233242
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357251

CONTRATO: 27-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos Serviços de Construção de 2 (duas) 
pontes em madeira de lei, localizadas na PA-242, no Trecho: 
Entroncamento da PA-140 / Livramento, sendo uma sobre o Ig. 
Tauá (8,00m x 8,40m), no Município de Santo Antônio do Tauá e 
outra sobre o Rio Marapanim (11,00m x 8,40m), no município de 
Castanhal, pertencentes à Região de Interação do Guamá, sob 
jurisdição do 1º N.R.
Valor Total: 257.447,96
Data Assinatura: 21/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 19/06/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARKS ENGENHARIA LTDA
Endereço: rua Cel.Juvêncio sarmento, 677
CEP. 66810-130 - Belem/PATelefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357262

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 030/2012-001
Valor: 951.320,40
Data: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 18/06/2012
Objeto: O presente contrato tem como objeto a manutenção da 

via de acesso ao Acará, trecho: Ligação Alça Viária / PA- 252, 
com extensão de 34,60 km, na região de integração do Rio 
Capim, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional
Tomada de Preços: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rodovia BR-316, Bairro: Decouville, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: km 13
Email: ameta@amazon.com.br
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357267

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Exec.dos serv. de Const. de dez pontes em madeira 
de lei,sendo quatro em PA-459, sobre: o Ig. Srarazal ,13ª 
Ponte sem Nome (15,00m x 4,20m), município:Brejo Grande 
do Araguaia e sobre a 19ª (10,00m x 4,20m), 21ª (10,00m x 
4,20m),município:Palestina do Pa.,PA-461, sobre o Ig. Mutum 
(10,00 x 4,20m),municípiO:Brejo G.do Araguaia, todas à 
Carajas,Outras cinco pontes localizadas na PA-477,Br-153 
sobre: o Ig. Sabonete,(18,00m x 4,20m),município: Xinguara 
Ig.Sem nome km-98,19 e Ig. S. nome em Piçarra,Carajás 5º.NR
Valor Total: 910.693,60
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 17/07/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2012
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R João dos Reis, 61
CEP. 68655-000 - Irituia/PATelefone: 9130837264
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357358

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma emergencial da Ponte em concreto armado 
Sebastião de Oliveira, localizado na PA-391 trecho: BR 316, Furo 
das Marinhas, Mosqueiro, pertencente à Região de Integração do 
Guamá, sob jurisdição do 1º NR.
Valor Total: 270.512,14
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 03/05/2012
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 33/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Pass. São Pedro, 124-B
CEP. 68095-720 - Belém/PATelefone: 9132764706
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357325

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 028/2012-DTT
Valor: 55.290,86
Data: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 08/04/2012
Objeto: Reforma de uma (01) ponte mista sobre o Rio Mojuzinho 
(161,15m x 8,60m), localizada na PA-263, no trecho: Goianésia 
/ Tucurui, no município de Breu Branco, na Região de Integração 
do Lago de Tucuruí, sob jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Convite: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: J.J.R. Construtora Ltda.
Endereço: Travessa Henry Condreaux, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Email: jjrconstrutoraltda@hotmail.com
Telefone: 9432214880
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357510

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 023/2012-DTT
Valor: 117.800,00
Data: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/04/2012
Objeto: Reforma de uma (01) ponte em madeira de lei sobre o 
Rio Guamá (88,00m x 6,00m), localizada na PA-124, no trecho: 
Capitão poço / Boca Nova, no município de Garrafão do Norte, 
pertecente à Região de Integração do Capim, sob jurisdição do 
2º N


